E

Causa sc̄a meritum volucrīq; & rupe Promethea,
 Quām qui hac imprudens aurum iuulgaerit arte
 Dignus erit pœna simul ut multetur viraque?
 Cenerat hac princeps re forsan Claudius uita
 Flexibile ut fieret mirando examine virum,
 Detraheret nequid pretia olim imposta metallis.
 Vedit idem inferior longo post tempore Casar
 Ipse etiam fortasse artis cū perdere tanta
 Artifices voluit, iuſſitq; exurere librūm
 Multorum aggestum cumulum, dum forcè per agras
 Milite composto Aegypti ditiſima regna,
 Et timet imperio Romano prouidus arte
 Ex illa, & multi opibus tunc inde paratis.
 Quin fruſtra Phaunus Pico satu, & Iouis almus
 Ipſe nepos, merita ferretur laude quod olim
 Primus ad Hesperios ſpecubus de propoſerit altis.
 Argentilate uandas, primusq; per ipsum
 Aurum aditus tantos tellure recluſerit iuua,
 Horum conditio ſi qua vilesceret arte.
 Verū id non agimus, non omnibus omnia namque
 Scribimus: hac tota vulgi ſed parte perofsi
 Ludimus: & procul hinc certū eſt arcere profanum,
 Et terrere etiam scriptis, ne attingere ſenſu
 Speret qua paucis canimus prudentibus, & qua
 Non tanquam artifices, ſed ut olim caterata tanquam
 Scrutantes opus id natura dicimus, & qua
 Vix illis patet magno percepta labore
 Qui monitis nobis digniq; ad tantā vocantur:
 Presertim cum rite volunt indicta relinqui
 Nonnulla, aut dici ſcelus eſt ea quippe nefandum

Ni penitus cassis ambagibus involuantur.

*Ac nonnulla etiam, quod parcè nos tamen ultra
Fecimus, in erdum sparguntur falsa: neque illis
Omnia præcipue credas tibi vera referri
Ars ubi secretos ducit entatatur in usus.*

*Atque ubi quo pacto se se experientia promat
Prodimus, additti perplexa legibus artis.*

*Quin ubi naturæ vires aperimus, & arcem
Illius aseclam decernimus, atque ubi primum
Esse hanc, mox qua sit ostendimus, omnia passim
Vera tibi porrò occurrent magis, & magis inde
Omnia percipies qua sunt ducenda sub usum,
Quam illinc artis ubi nobis modus ipse doceri
Est usus, nostrisque patens fieri documento.
Nec fuit hac fandi tantum sententia quamcum
Hic mihi nescio quis furor incidit, unde fauoris
Numine non trito ductarier calle sub alta
Culmina Pieridum, lajosque innisere colles,
Et fontes haurire sacros. & carpere frondes
Sperarem docta iam premia frontis honestas,
Atq; adamata mihi, & multos quasita per annos.
Hac nam sollicitas inhibent solatia curas:
Hic amor, hac vacuam tenet oblectatio mentem,
Gratiq;, ainq; una hac animum complexa voluptas
Exples, & hanc totum percurrunt gaudia pectus,
Gaudia Castalidum dono concessa sororum.*

*Ergo hinc digrediens edisco ne quis ab igne
Amoueat quod rexit opus, ne forte remittas
Concepsum durante diu virtute calorem:
Sed contra intendat potius quo perficerat ipsum*

Tacta manu tamen artificis, ne quando monentem
 Vim sese excedat calor, at tam iugis & equis
 Perduret quam lata illum natura sequatur.
 Ergo quin pergas tunc te mora nulla retardet,
 Desieris cum iam vltorius proferre nitorem
 Speratis & dominum iam tum candoris adepti:
 Sed tamen ut properes obfet patientia semper
 Fida comes, quae te pariter ne longa moretur
 Ipsa dies faciat. Neque enim tibi tempore pars
 Tanta brevissimes qua si conquerere posse,
 Nulla aquæ querenda alia, aut optandæ reliquæ.
 Hic itaque vltorius postquam processerit ignis,
 Non tonus color, aut facies spectanda: sed ante
 Quam tibi purpureus se proferat ipse videndum,
 Paulatim croceo perfusus candor aridet;
 Et varie immutans roram durabit in annos.
 Cum ruber ostendi mox cœperit, atque sub altam
 Perspicuo florere cumim; vislaq; rubenti
 Aſſimilis, iuxtaq; nitens Tyro hyacintho.
 Haud tamen hic etiam fistas, sed proximus ultra
 Perge nec à recta quate via dicit aberres.
 Tum tibine in mentem veniat, nec suadeat ullus
 Ut quicquam immutes ignem, ni forte parum per
 Intendas, quem ferret aman vel tangere possis.
 Cum libet, illas: quæ sit tibi metu, modusq;
 Quonihil hoc toto seruandum tempore credas
 Essem agis, namque hoc naturam imitaberet anum.
 Cetera si pecces aliquid vel forte relinqas.
 Corrigere, aut rursus componere nūl prohibet: si
 Et animaduerfa hac pridem, & quæ sua fuerint.

At si desistas, quo vis intermoriatur
 Ignea continuo qua fœtum fomite pascit,
 Nil agis, & subito cùm primum desinet ignis
 Cuncta ruent, qua non ullâ reparaueris arte
 Amplius, ac frustra tentes fulcire ruinam.
 Verum si contra studeas angere calorem
 Impatiens, pigeat quod morate, protinus illud
 Amittes longo quod dudum tempore queras.
 Propterea assistens operibom bycina lyconis
 Nunc ipse imponas filo contorta trilisci:
 Nunc oleo demissa leues, eadēque retorto
 Profer acu, aut putres contundas forcipe fungos.
 Contemplator item cùm se mutauerit aér,
 Sumpserit & vires iam tempestatibus aquasc;
 Si media, ut par est, torrenti aestate calescat,
 Et tuu hic etiam nolens augebitur ignis:
 At si frigescet gelidis Aquilonibus aér,
 Et tuu hic etiam nolens sedabitur ignis.
 Tu vero si frigus erit mox addere primis
 Filia tribus, sapiens accingere qua tibi spores
 Esse satis: sed si aestate supereminet astus,
 Occuras, demasque celer qua adiunxeris ante,
 Aut latera exemplò attenua nimis amplacamini
 Et graciles illi spondas aptare labora.
 Aut contrà, tenuis paries ubi fortè maligna
 Ex se admittet vel rimis frigora, limo
 Tum latera hac eadem crasso duc omnia circum,
 Quaque potes iussum conserues arte teporem.
 Nec pudeat cribro cineres agitare, neque ipsos
 Ampullam circum tenues aptare tepentem.

Inter ea quando videas inolescere fætum
 Seilicet, & densum magis affectare ruborem,
 Tertia quo tandem veniat felicitatæ astas,
 Quæ tibi præteritos demat perfecta labores.
 Nam simulac plenum color effert purpureus se
 Cunctandum nihil est, quin puluis vase beatiss
 Dematur, variòsq; tibi seruetur in usus:
 Catena sine velis auro mutare metalla,
 Seu liber affectis etiam mortalibus esse
 Auxilio, & tristes illis depellere morbos.
 Haud tamen exactè quisquam sic computet annos
 Ut nil diminuat numero huic, nil in super addat.
 Nam seu materies habilis quandoque reperta
 Acceleret cursus, eadem non apta retardet:
 Sed calor intensus paulo minus aut magis aquam
 Mensuram exuperet, variet tempusve, locusve:
 Hinc tibi si spectes, ratiq; & causa patet
 In longum ratis spatum qua duxerit ortus,
 Fecerit aut brevius. Neque enim quem septimus edit
 Mensis erit fallax hominū partus, nec & hunc quendam
 Protulit undecimus non verum dicere possum:
 Quamquam hec in saperos soleat & in astra referri.
 Suni qui deinde tamen non partus ignibus illum
 Noctes atque dies septem in fornace perustum
 Detineant, donec magis hic densetur, ut aiunt.
 Quod tamen haud omni sapiens ex parte probarit:
 Nam facere haud quicquā simile huic natura videtur:
 Casperit at siquem fernat mgx una tenorem
 Semper, & incepto qua sint diuorsa refutat.
 Et ac tibi quo totum per agans quæ circum magis orbem

Rectiss.

Rectius, integris monco ne spreueris anni
 Obseruare tuis in rebus tempora paſsim.
 Ac ſi me quicquam ſtudeas audire, ſub ipſum
 Ver a deo incipies quo corus parturit orbis,
 Et quo ſe cunctis aperit natura creandis:
 Cuius ad arcanum componas cuncta tenorem
 Me duce, quod monui ſemper, ne calle relicto
 Illius, à recta quōquam diſcedere tentes.
 Vere igitur tum vitra tibi conflare iubeto:
 Vere etiam formare luto atque aptare caminos,
 Cum deſquirt byems, ac dum non impedit eſtas
 Ut quanuis validos pertractes cominus ignes.

Forſitan hic numeros quaras, & pondera rerum
 Quas tibi conſtituas, opus id quam perficiſ ante:
 Verum ſi reputes tria ſunt primordia tantum,
 Debi n̄c duo, debi n̄c etiam recte ſi videris unum
 Tantum erit, & ſolo triplex conſtabit in auro.
Quin ipsa haec no comprebendas pondere cunctas:
 Nam nihil o diſtant inter ſe inuncta, ſuūmque
Quodque ſibi alterno permittat pondere pondus.
 Qua rāmen exacte prorſios ſic omnia trahes,
 Ut noque tam ſenus numero subducere curent,
 Ac neque tam modica perpendere lance minutim
 Eti quibus argento mirè ſecernitur aurum,
 Inſtrumenta quibus manant que templa vocantur:
 Nam templi faciem preſtant circumdata vitro,
 Et pedis unius modulo conſtructa deceni,
 Quonuſquam ſenus penetrat vi ſpiritus, atque
 Hic erectabilanx precepit immotaq; perſtet.
 Atque ideo argenti maſſa, qua coniueat aurum

Infusum, drachnum capiunt, quam rursus acuto
 Incidunt ferro mediisque illius in acres
 Diffundunt latices partem: mox illa virentes
 Particulas auris linquis resoluta per undas.
 Ha propria nigra ad fundum granitate feruntur:
 Quas illi excipiunt, & parua lance receptas,
 Exiguo quocumque leuis sint pondere pendunt:
 Subdittiq; ipsis; dum quod sub parte repertum est
 Tunc aurum artificis miro solertia duellu
 Complicat, in toto reperit qua summa resultet.
 At quamquam numeris opus est utare minutis
 Vique adeo, vel ponderibus, satis attamen una
 Tantum electa tibi fuerit tribus uncia primis
 Ex illis, quam tu ut docui sic rite gubernes:
 Aut si force duas sumis, nihil amplius addas.
 Nam te, quod superest, etiam nonnulla docebo,
 Qua tibi cum fuerint alia sub mente reposta,
 Noris cur modica contentus parte labores.
 Hic ego non fictis qua sunt tractanda figuris
 Elequar, & longis obducta ambagibus edam
 Qua quondam artifices ipsi cœlassefarentur
 Coniuto, tanquam veteris mandata Sibyllæ.
 Extremo hinc igitur prudens necede labore:
 Nambrensis atque artis minimus, sed diuitis usus.
 Ergo vel in primis fulvo confunde metallo
 Confecti paulum mediam minis: id q; beati
 Pulueris actuum praese vim ferre videbis.
 Vel grauidum puro semen cum rursus ab auro
 Handfacili & multa extrusum collegeris arte,
 Quis modus ex illis que pridem exegimus extat

Expressus satis, & fari non omnia par est:
 Huic tu purpurei partem mox pulueris aquam
 Immisce: atque illis lentum succende calorcm,
 Ac geminos illas etiam simul excoque menses,
 Quos seriem spatio cunctam prædire colorum.
 Peruides, qualem tenuos miratus in annos
 Videris: atque breui sumas qua maxima longo
 Tempore iam tota quæstisti sedulus arte.
 Idq; iterum, atq; iterum facias: quotiesq; peractum
 Id fuerit, eoties vires illius, & ipsum
 Puluereum exaultes cumulum: namque ocyus ipse
 Crescit, & hinc aliam sumit, retinetque priorem
 Virtutem crescentem etiam. Nec credere vanum est
 Illam adeo interdum priscis auctoribus auctam,
 Ipsiis ut tenui projecta parte per undas
 Aequoris, argentum si viuum tum foret a quo,
 Omne vel immensum veri mare possum in aurum:
 Neptunusque supra diuos ditiissimus omnes
 Tum fieri, & stratiolusum Nereides auro
 Ire super puro siccantes sole capillos
 Cerulea: quo non aliis color aptius auro
 Haret, & aethereo cui plenè conuenit aurum.
 Hac super aurifera non inuidus arte canebam,
 Dum ferus Ausonia populos agit undique motus,
 Atque rapit resiles & longa pace quietos
 Arma per, innumerásque immani vulnere cedos,
 Horrendum in facinus: quo mixtū ignobile vulgus
 Principibus, rerum quibus est permitta potestas,
 Præcipitat, Stupidisque necem mortalibus atram
 Ingerit, atque ipsa grauiores morte labores.

Ilo Augurellum me tempore curus habebat
 Adriacus bacchante sinus per cuncta furore
 Barbarico, magna vel cum primoribus urbis
 Versantem, aut studiis Musarum multa vacantem,
 Carmina qui fidibus iam pridem aptare canoris,
 Tum doctos salibus sermones spargere puris
 Tentauis, & demum iam rectos ausus lambos,
 Edere: nunc lusi somno velut excitus ardo,
 Qua data porta inter geminas que somnia seruant;
 Cornea nec nobis patuit, nec prorsus eburnea
 Emissus cecini falsis insomnia verbis.

IO. AVRELII AVGVRELLI

P. Atiminensis

VELLVS AVREVM
ad Vonicum.

VT noris que forte mihi Vonicae videnda
 Contigerint, positis rebus paulisper agendis
 Audi quæ poterunt forsitan tibi vana videri,
 Si reputes sed vera tamen nec somnia credas:
 Ut sapiens qui multa vides velamine moto,
 Quod circumpositum sic caligantibus obstat
 Sape oculis ut vix paulum discernere possine
 Discrimen rerum obscurum. Sed pergit Masa
 Vestrum opus hoc: paucis hominum nunc visa canamus.
 Transterram medium sub iter, iam mille frossi

Ipse

Ipse animo horrendis perpessus monstra periclis,
 Cum me difficultis cuperunt rada vita.
 Et iam terga locis vertebam fessus iniquis,
 Numinis tanti mouissent sancta labores.
 Nam quis tot vastas porusset repere rupes
 Vi sine coelesti? sylvasque, & lustra ferarum,
 Fluminaque abscissas inter currentia valles
 Transfisse vita in columni, tutu que malorum?
 Sed fesso auxilium Deus attulit: & mibi certus
 Coniuio illuxit puro sub lumine callis,
 Cum prius offerrent se se quounque tenebra.

Principio aevulsum magno de corpore saxum,
 Et contra arrectum prarupta mole subibam,
 Qua tenuis tantum venienti rima patescit,
 Et quæ nec radios profert nec lumina Phœbus.
 Errabam in cæcis tenebris & nocte profunda,
 Donec sape gravis passu loca terrare mensus
 Illic unde breuis mibi se lux obiulit hæsi.
 Hic vero primum subedi fessus: & ante
 Prospectans circinque oculos per singula volvens
 Extimui: retrisque pedem tum forte iulissim.
 Sed me ne facerem tenuis qui rupe cadebat
 Exiguis humor guttis, ac remque leuare
 Ipse fuisse admonuit siccis qua faucibus olim
 Hascerat: & nusquam sua sit desistere coepis.
 Sic ego iam modicæ requisite, parvisque refectus
 Haustibus incepimus qua callis peruius extat
 Ire iter instans, iterum sub luce maligna
 Counalem obscuram nebulis pluviisque madonetm.
 Ingredior, quacumque pati grauiora paratus.

Atque hic lenta solo putri vestigia figens
 Undenos quater ipse dies cum noctibus egi:
 Jamque via ad summum tandem venisse videbar
 Cum mihi se penitus oculus lux abstulit omnis.
Quid facerem? vel quæ tancis proferrer in umbris?
 Aut quò me solita recrò sine luce referrem?
 Nec tibi quæ interea transmissa fluentia lacusque
 Evasi retero: aut medius quam sapientia sub undis
 Mem habui, collaque tenus latera ipse subegi.
Quæ non vota Dìs, seu quas non mittere voces
 Sustinui: quæc ipse animo non iusta peregi?
 Tum mibi visa preces inter discindit singens
 Cum tonitru nubes, purumque per alibera ferri
 Accelerans & lux terris placidi simare reddi.
 Ac vallem interea iam præter gressus opacam,
 Exieram alios in campos, latè quæ patentes.
 Atque hic diuersis maculis insperata per omne
 Corpus onis, varioque micans tum fortè colore,
 Quarebat tenuem lana candenti amictum
 Sedula propter aquam, vitreis ubi rivulus annem
 Praterit immensum lymphis, & florea circum
 Arua sonans scatbris leuicium murmure feruntur.
 Hanc ego, perfectis votis, ut proxima vidi
 Gramina carpentem, nitidique ad fluminis undas
 Siccantem veilis fluuius quod merserat ante:
 Continuo obliupui, miro succensus amore
 Sectari pecus egregium quò rendere gressus
 Inde videretur vel quæ se verteret usq.
 Hac ita perpendens stabili dum mente voluto,
 Et recta iam tento gradus, audiùsque propinquos,